morte desse fique aos hereos dele e que direitamente vierem dessa linha e

mando mais ainda que o dito don Vasco e os outros seguintes esta linha possão

desse herdamento fazer assi como de sa propria possesson e prometo en bõa

fee que nunqua contra esta doaçom venha e mando firmemente e defendo so

pena de maldiçon de deus e minha que nenhum seja ouzado que contra esta

inha va, mais aquel ou aqueles que a britar quigerem non possam nem valha,

mais sol pola tentaçom aja a pena de suzo dita, e peite a esse dom Vasco ou

aqueles que de suzo son escritos mil marabitinos da bõa moeda e a doaçon fique

firme em si e por este ser mais firme e mais estavel e non vir em duvida dou

ende a el esta inha carta que tenha em testemunho seelada do meu selo. Data

en Sevilha, VIII de Janeyro. A Rayna o mandou per Martim Paaiz seu chançaler

e por frey Juyaam seu capelaam. 

Stevam Perez a fez. Era M.a CCC.a XX.a II.a. 

Eu Martim Paaez chançaler da Rayna fuy presente. Ego frater Julianus

capelanus domine Regine fui presente. Eu frey Alvaro Paaez o teologo,

testemunha. Eu Vicente Soares scrivaam da Rayna fui presente321.

[693]

1271 Maio 24, Lisboa — Foral de Evora Monte (c. Estremoz).

[fl. 145] Carta de foro de Evoramonte

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Noverint universi presentem

cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una

320 O que vem entre < > foi acrescentado na margem inferior, com chamada para o texto.
321 Em nota de difícil leitura, de cuja interpretação não estamos seguros, no fim do texto, acrescenta-se:

advirto que esta letra e outra que vem adiante he impostura por ma guarda dos amciaes pasados.
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cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et

filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso, donna Blanca,

et donna Sancia, facio cartam de foro vobis omnibus populatoribus de mea villa

que vocatur Evoramonte et eidem ville pro terminis confero et assigno. Videlicet

quomodo partitur ex una parte cum Estremoz per Teram, deinde cum Alandroal,

et per Alvicives, deinde quomodo dividit cum termino de Terena, et cum

Monsaraz, per aquam de Alcorvisca, quomodo intrat ipsa aqua in Paredeelas, et

de Paredeelas ad infestum per aquam de Alarucha, et deinde quomodo vadit ad

fontem de Figueyra, et de ipso fonte quomodo vadit ad aquam de Carvalio, et

deinde quomodo vadit ad aquam de Çafargela, quomodo vadit ad Teram. Do et